
1 

446 

О проведении комплексной 
проверки готовности систем 
оповещения населения на 
территории Александровского 
муниципального округа 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», приказом МЧС России и Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 

2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 

населения», Планом основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, Планом 

проведения комплексной проверки готовности систем оповещения населения 

Пермского края, постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 13 октября 2022 г. «О создании муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения на 

территории Александровского муниципального округа и утверждении Положения 

о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения 

населения», в целях комплексной проверки систем оповещения населения на 

территории Александровского муниципального округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Провести в период с 24 по 28 апреля 2023 года комплексную проверку 

готовности систем оповещения населения Александровского муниципального 

округа Пермского края, муниципальной и локальных систем оповещения (далее – 

систем оповещения) с включением в 10:40 часов узлов сиренно-речевого 

оповещения (централизованного, ручного запуска, а также мобильных средств, 

оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами, мобильных 

комплексов оповещения), в 10:45 – запуск сиренно-речевых установок. 

Включение осуществляется в течение 3 минут. 

477 13.04.2023 



2 

446 

2.  Рекомендовать руководителям учреждений и организаций независимо 

от организационно-правовых форм и форм собственности: 

2.1. обеспечить в указанный день проверку систем оповещения на 

подведомственных территориях; 

2.2. организовать подачу сигнала устройствами территориальных и 

объектовых систем оповещения; 

2.3.  организовать с 21 по 25 апреля 2023 года предварительную 

информационно-разъяснительную работу с населением о включении систем 

оповещения в период с 24 по 28 апреля 2023 года в период с 10:40 до 10:43 часов, 

в том числе довести порядок действия при включении сирен, производственных, 

транспортных гудков или иных установленных сигналов, являющихся способами 

передачи единого предупредительного сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» 

(включение телеприемников, сбор в установленном месте и т.д. для 

прослушивания экстренного оповещения). Информирование населения будет 

производиться через средства массовой информации, посредством Интернет – 

ресурсов и через систему оповещения РТРС путем замещения 10-ти программ 1 

мультиплекса на речевое сообщение: 

«Внимание всем! Проводится комплексная проверка готовности систем 

оповещения населения Пермского края. Просьба соблюдать спокойствие и 

порядок». После включения сирен в период с 10:43 до 10:44 будет 

транслироваться заставка о проведении комплексной проверки региональной 

системы оповещения; 

2.4. в рамках проверки организовать выполнение мероприятий в 

соответствии с предварительно разработанными алгоритмами. 

3.  Руководителям МУП «Теплоэнергетика», Александровского филиала 

ГБУ Пермского края «Губахинский ПНИ», УТУ г. Александровск 

Березниковского межрайонного центра технической эксплуатации Пермского 

филиала ПАО «Ростелеком»: 

3.1. назначить и закрепить ответственных лиц за включение сирены в 

ручном режиме на период с 24 по 28 апреля 2023 г. с 10:40 до 10:43 часов; 

3.2. назначить и привлечь статистов для фиксации запуска оконечных 

устройств оповещения; 

3.3. обеспечить запуск в период с 24 по 28 апреля 2023 г. с 10:40 до 10:43 

часов электросирен ручного запуска типа С-40 ответственными лицами по 

команде диспетчера МКУ «ЕДДС АМО». 

4. Руководителям МБУ «Городской дворец культуры», 

МБОУ «Гимназия», МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 8 имени 

Чехова А.П.», территориального управления р.п. Яйва, территориального отдела 

р.п. Всеволодо-Вильва назначить и привлечь статистов для фиксации запуска 

оконечных устройств оповещения централизованного запуска. 



3 

446 

5. Рекомендовать начальникам Отделения МВД России по 

Александровскому муниципальному округу, 93-ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Пермскому краю, ПЧ-40 ГКУ «1ОППС Пермского края», 

ПЧ-105 ГКУ «1ОППС Пермского края», ООО ПК «ЭлКом», главному врачу ГБУЗ 

ПК «ССМП г.Березники», начальнику Александровского управления газового 

хозяйства Березниковского филиала АО «Газпром газораспределение Пермь»: 

5.1. назначить и закрепить ответственных лиц за включение сигнально-

громкоговорящих устройств, оборудованных на спецавтомобилях; 

5.2. назначить и привлечь статистов для фиксации запуска сигнально-

громкоговорящих устройств, оборудованных на спецавтомобилях; 

5.3. обеспечить в период с 24 по 28 апреля 2023 г. с 10:40 до 10:43 часов 

подачу сигнала автомобилями, оборудованными сигнально-громкоговорящими 

устройствами. 

6. Рекомендовать руководителям ОАО «Александровский 

машиностроительный завод», филиала «Яйвинская ГРЭС» ПАО «Юнипро» 

обеспечить в период с 24 по 28 апреля 2023 г. с 10:40 до 10:43 часов подачу 

сигнала с включением локальных систем оповещения. 

7. О результатах проведения комплексной технической проверки и 

выполненных мероприятиях необходимо докладывать незамедлительно в отдел 

по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации округа (далее – 

отдел) по телефонам: 

89526542620 Башков Андрей Витальевич, начальник отдела; 

89082409339 Морозова Гулера Бариевна, ведущий специалист отдела. 

8. Директору МКУ «ЕДДС АМО» обеспечить своевременное 

информирование о полученном сигнале запуска систем оповещения: 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» председателя КЧС и ОПБ Александровского 

муниципального округа, отдела по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа, руководителей, указанных в п.п. 3 – 5. 

9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru) и газете «Боевой путь». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова 


